Imperator Saxones bello petit, et juxta fluvium Hunstrot bello incerto, caesis hinc inde quampluribus, cruentam victoriam vix obtinuit. Cecidit ibi Gebeardus pater ducis Lotharii, qui postea imperavit, et Ernestus pater Alberti Marchionis.

Eodem anno Wilhelmus comes Northmanniae, majorem Britanniam, quae nunc Anglia nuncupatur, expugnavit, regemque ipsius Eraldum occidit. Deinde, Northmannis ibi positis, totaque provincia [**Col.0977D**] in servitatem redacta, ipse ibi regnavit.

Anno sequenti, imperator accepit uxorem filiam Othonis Marchionis Italici, nomine Bertham. Papa tantum imperatorem excommunicavit, ejusque consilio Saxones sibi Rodulphum regem creaverunt; quo postea in bello occiso, et Herimanno principe Lotharingiae sibi substituto, ipse quoque cito interficitur. Ante hunc imperatorem non legimus aliquem a Romano pontifice excommunicatum, aut imperio privatum: nisi forte illud pro excommunicatione reputetur, quod Philippus primus Christianus imperator, ad breve tempus a Romano pontifice inter poenitentes legitur collocatus. Aut illud, quod Theodosius, ob cruentam hominum caedem, a liminibus Ecclesiae legitur sequestratus.

[**Col.0978A**] Interea Gregorius papa septimus, potentia imperiali ab Urbe pellitur. Cujus loco Gilbertus Ravennas intruditur.

*Item, de eodem Henrico quarto, versibus subnotatur.*

Henricus quartus Guebelingo semine surgens,  
Regna per Italiam multa feritate perurget,  
Ut tribuant Domino digna tributa suo.

Omnia dum recipit quae rapta vel aucta putavit,  
Romani bona pontificis plerumque gravavit,  
Papa dolens factis, non patiemur, ait.

Cur petat illicitum Caesar, cito papa requirit,  
Ecclesiaeque bonis qua vult ratione potiri?  
Pax mea jam periit pro feritate viri.

Despicit Henricus papae quamcunque querelam,  
[**Col.0978B**] Nec cupit Ecclesiam aliqua placare medela:  
Namque potens armis cordeque magnus erat.

Invidia fertur nimia potuisse notari,  
Et nimia feritate sua nequam reputari,

De quibus exempla pagina pauca dabit.

Si probitate virum, vel equum pollere putaret,  
Ejus ad interitum quae posset iniqua pararet,  
Insidias mortis fraude doloque daret.

Miles erat regi speciosus et altus honore,  
Ille datur nudo pugno mactasse leonem,  
Militis officio summus in orbe suo.

Hunc videt invitus rex, insidiator iniquus,  
Invidus Henricus, probitatis atrox inimicus,  
Cujus ab insidiis deperit ille cito.

**[Col.0978C]** Fertur eques regi talis quandoque fuisse,  
Cui virtute parem nullum natura dedisset,  
Hic in aquis Reni, rege jubente, perit.